ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 апреля 2024 года город Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Потаповой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Фроловой С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Тулы Краснова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Аствацатуровой М.Л., представившей ордер № 371020 от 26 апреля 2024 года и удостоверение № 961, выданное 6 июня 2012 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Туле № 77 л/с от 17.02.2023 ФИО2 назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле ФИО2, утверждённой 21.02.2023 командиром ОБППСП УМВД России по г. Туле, Потерпевший №1 обязан исполнять основные обязанности, предусмотренные ст.ст. 12 и 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «Дисциплинарный устав органов внутренних дел Российской Федерации»; п. 27 выполнять служебные обязанности в соответствии с должностных регламентом (должностной инструкцией); п. 29 соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; п. 33 осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры, в том числе при массовых мероприятиях; п. 34 обеспечивать безопасность граждан, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; п. 35 осуществлять действия на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции установленной Законом «О полиции»; п. 37 прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 43 выявлять и доставлять в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений, находящихся в розыске за совершение преступлений, скрывающихся от суда и следствия, совершивших административные правонарушения; п. 69 осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающиеся деятельности ОБППСП УМВД России по г. Туле. 

Таким образом, Потерпевший №1 является должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделённым в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и имеющими право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчинённости.

02.02.2024 с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 03.02.2024 Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заступили на суточное дежурство в форменном обмундировании сотрудников органов внутренних дел по охране общественного правопорядка и общественной безопасности на территории Центрального района г. Тулы.

02.02.2024 в период, предшествующий 22 часам 20 минутам, в ходе осуществления своих служебных обязанностей, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прибыли по указанию оперативного дежурного на участок местности вблизи дома № 2 по Учетному переулку г. Тулы, где им был замечен ФИО1, находящийся около магазина «Красное и белое» по вышеуказанному адресу, который выражался словами грубой нецензурной брани. Таким образом, своими действиями ФИО1 совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ.

Далее, 02.02.2024 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, находясь на участке местности по вышеуказанному адресу, ФИО2 и ФИО3, руководствуясь своим должностным регламентом (должностной инструкцией) п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», обратились к ФИО1, представились, предъявив последнему свои служебные удостоверения, после чего потребовали от последнего прекратить свои противоправные действия, на что последний не отреагировал и продолжил выражаться словами грубой нецензурной брани.

В связи с вышеуказанными законными действиями полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, 02.02.2024 в период с 22 часов 15 минут до 22 часа 30 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности вблизи дома №2 по Учетному переулку г. Тулы, не желавшим быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти – полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1

В целях реализации задуманного, 02.02.2024 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности вблизи дома № 2 по Учетному переулку г. Тулы, на почве неприязненных отношений, возникших в связи с исполнением полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, по привлечению его к административной ответственности, достоверно зная, что последний является представителем власти, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, честь и достоинство личности, и желая их наступления, с целью воспрепятствования служебной деятельности, ущемления авторитета сотрудника органов внутренних дел, подрыва порядка управления, действуя умышленно, выставил свои руки и с силой ударил Потерпевший №1 в область груди, причинив тем самым последнему физическую боль. После чего, противоправные действия ФИО1 были пресечены.

Он же, ФИО1, совершил публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Туле № 77 л/с от 17.02.2023 Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле.

Приказом начальника УМВД России по городу Туле № 400 л/с от 16.09.2022 старшина полиции Потерпевший №2 назначен на должность полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, утверждённой 21.02.2023 командиром ОБППСП УМВД России по г. Туле, Потерпевший №1 обязан исполнять основные обязанности, предусмотренные ст.ст. 12 и 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «Дисциплинарный устав органов внутренних дел Российской Федерации»; п. 27 выполнять служебные обязанности в соответствии с должностных регламентом (должностной инструкцией); п. 29 соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; п. 33 осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры, в том числе при массовых мероприятиях; п. 34 обеспечивать безопасность граждан, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; п. 35 осуществлять действия на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции установленной Законом «О полиции»; п. 37 прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 43 выявлять и доставлять в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений, находящихся в розыске за совершение преступлений, скрывающихся от суда и следствия, совершивших административные правонарушения; п. 69 осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающиеся деятельности ОБППСП УМВД России по г. Туле. 

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г. Туле старшины полиции Потерпевший №2, утверждённой 04.10.2022 командиром ОБППСП УМВД России по г. Туле, Потерпевший №2 обязан исполнять основные обязанности, предусмотренные ст.ст. 12 и 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «Дисциплинарный устав органов внутренних дел Российской Федерации»; п. 26 выполнять служебные обязанности в соответствии с должностных регламентом (должностной инструкцией); п. 28 соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; п. 32 осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры, в том числе при массовых мероприятиях; п. 33 обеспечивать безопасность граждан, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; п. 34 осуществлять действия на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции установленной Законом «О полиции»; п. 36 прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; п. 41 выявлять и доставлять в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений, находящихся в розыске за совершение преступлений, скрывающихся от суда и следствия, совершивших административные правонарушения; п. 67 осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, касающиеся деятельности ОБППСП УМВД России по г. Туле. 

Таким образом, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются должностными лицами, осуществляющими функции представителей власти, наделёнными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и имеющими право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчинённости.

02.02.2024 с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 03.02.2024 Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заступили на суточное дежурство в форменном обмундировании сотрудников органов внутренних дел по охране общественного правопорядка и общественной безопасности на территории Центрального района г. Тулы.

02.02.2024 в период, предшествующий 22 часам 20 минутам, в ходе осуществления своих служебных обязанностей, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прибыли по указанию оперативного дежурного на участок местности вблизи дома № 2 по учетному переулку г. Тула, где им был замечен ФИО1, находящийся около магазина «Красное и белое» по вышеуказанному адресу, который выражался словами грубой нецензурной брани. Таким образом, своими действиями ФИО1 совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ.

Далее, 02.02.2024 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 обратились к ФИО1, представились, предъявив последнему свои служебные удостоверения, после чего потребовали прекратить противоправные действия. В этот момент у ФИО1, будучи недовольным законными действиями Потерпевший №1 и Потерпевший №2, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

02.02.2024 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности вблизи дома № 2 по Учетному переулку г. Тулы, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, понимая, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются сотрудниками полиции, представителями власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, честь и достоинство личности, и желая этого, будучи недовольным законными действиями и требованиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, на почве неоправданной злобы к ним, публично, в присутствии находящихся рядом с ними гражданских лиц – ФИО11 и ФИО10, подрывая авторитет правоохранительных органов в их глазах, умышленно, в неприличной форме стал оскорблять Потерпевший №1 и Потерпевший №2, неоднократно произнеся в их адрес нецензурные слова и выражения, содержащие лингвистические признаки унизительной (негативной) оценки и неприличной формы выражения, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1 и Потерпевший №2

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 276 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время по вышеуказанному адресу он не проживает, он проживает по адресу: 

<

адрес>. Он проживает по вышеуказанному адресу около 10 лет. Несовершеннолетних детей на иждивении у него нет. Он временно не трудоустроен, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 02.02.2024 в вечернее время он находился по улице Учетный переулок, д. 2, г. Тулы. Он зашел в магазин «Красное и белое», расположенный по указанному адресу, впоследствии у него произошел конфликт с сотрудниками указанного магазина, вследствие чего они вызвали сотрудников полиции (по какой причине он поругался с сотрудниками магазина, он уже не помнит). После чего он находился возле входной двери магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками магазина «Красное и белое», далее примерно в 22 часа 00 минут, более точное время он не помнит, подошли 2 сотрудников полиции. Данных сотрудников он ранее никогда не видел и с ними лично не знаком, данные сотрудники представились ему и показали свои развернутые служебные удостоверения. Анкетные данные сотрудников он не запомнил. Когда они подошли к нему, он сразу же начал выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, какие именно слова он говорил, он уже не помнит. Сотрудники полиции пояснили ему, что он нарушает общественный порядок своим поведением, и попросили прекратить противоправные действия, он в свою очередь снова начал оскорблять их словами грубой нецензурной брани. После чего, он нанес своей правой рукой, сжатой в кулак один удар сотруднику полиции в область торса, но сотрудник полиции увернулся, и он попал по его куртке. После чего он снова начал выражаться словами грубой нецензурной брани в их адрес. Сотрудники полиции продолжили его успокаивать, в какой-то момент, когда сотрудник полиции стоял перед ним, он сжал свои руки в локтях, после чего резко выпрямил их и двумя выпрямленными руками произвел толчок с силой данного сотрудника в область груди, от чего данный сотрудник отошел назад на несколько шагов. После чего в отношении него сотрудники полиции применили физическую силу. Затем он был доставлен в отдел полиции «Центральный», где в отношении него был составлен административный протокол. Позже ему стало известно о том, что одним из сотрудников является Потерпевший №1, а вторым Потерпевший №2 Он оскорблял этих двоих сотрудников, а физическую силу он применил в отношении Потерпевший №1 за что ему очень стыдно. Также, хочет отметить, что он понимал, что выражается словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, так как они ранее ему представились и были в форменном обмундировании со знаками различия. Также он понимал, что применяет физическую силу в адрес сотрудника полиции. Также осознает, что рядом находились иные гражданские лица, которые видели данные неправомерные деяния с его стороны. За содеянное ему очень стыдно. Вместе с тем хочет сразу указать, что вину в совершении преступления, он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Обязуется впредь вести себя подобающим образом и не совершать административных нарушений и каких-либо преступлений.

На вопрос следователя: «Вам для ознакомления предоставлены видеозаписи, находящиеся на оптическом диске, предоставленном потерпевшим Потерпевший №1 Ознакомившись с видеозаписью, что можете пояснить по поводу ее содержания и о лицах, зафиксированных на ней, а также о произошедших событиях?», подозреваемый ответил, что ознакомившись с указанными видеозаписями детально, он может пояснить следующее. На данной видеозаписи зафиксированы события от 02.02.2024 в промежутке от 21 часа 45 минут и до 23 часов 00 минут. События действительно происходят возле входа в здание магазина «Красное и белое» расположенного вблизи дома № 2 по адресу: 

<

...>. На видеозаписях зафиксированы его действия, действия сотрудников полиции и действия гражданских лиц. Может указать, что он действительно 02.02.2024 находился в магазине «Красное и белое» по вышеуказанному адресу. Хочет указать, что один из голосов принадлежит ему, а именно тот, который оскорбляет сотрудников полиции. А также на видеозаписи зафиксировано, как он двумя руками с силой бьетв область груди сотрудника полиции от чего последний отходит назад на несколько шагов. На основании изложенного, хочет указать, что он раскаивается в содеянном. За содеянное ему очень стыдно. Он приносит свои извинения сотрудникам полиции, поскольку очень сожалеет о случившемся. Вину признает в полном объеме. Впредь обещает не совершать административных и уголовных правонарушений. (том 1 л.д. 182-186, 196-199, 214-218, том 2 л.д. 133-135).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что в полном объеме поддерживает показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2023 года по настоящее время он служит в должности полицейского водителя 1 отделения взвода 5 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Туле. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений на территории города Тулы, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 02.02.2024, согласно графику дежурства, в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе пешего поста № 6 совместно с полицейским 2 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле старшиной полиции Потерпевший №2 На суточное дежурство они заступили в форменном обмундировании сотрудников полиции, имеющем на себе знаки различия. При заступлении на дежурство он получил специальные средства: средства ограничения подвижности (наручники), пистолет ФИО4, резиновую палку специальную и специальное газовое средство «Зверобой 10М», также систему видео регистрации «Дозор». Его напарник Потерпевший №2 получил такое же оснащение. Также перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших, лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с Потерпевший №2 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Центральному району г. Тулы, а именно по улицам: Менделеевская, Советская, Ф. Энгельса и другие улицы Центрального района г. Тулы. Во время патрулирования по вышеуказанному маршруту, в 21 час 45 минут 02.02.2024, от оперативного дежурного ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле поступило указание о необходимости проследовать по адресу: 

<

...>, а именно к магазину «Красное и белое», так как в магазине сорвали пломбу с бутылки и отказываются платить. Он совместно со своим напарником незамедлительно прибыли на указанный выше адрес. Возле входа в магазин «Красное и белое» ими был обнаружен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью в адрес прохожих, вел себя агрессивно, на требования граждан прекратить противоправное действие не реагировал. Далее он совместно с Потерпевший №2 обратились к данному гражданину, они представились данному гражданину, предъявив последнему служебные удостоверения в развернутом виде и также пояснив устно о том, что они являются сотрудниками полиции. Просит заметить, что данного мужчину он ранее никогда не видел и с ним лично знаком не был. Далее они потребовали от гражданина прекратить противоправные действия, на что он не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. Ими было установлено, что гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в его адрес и адрес его напарника старшины полиции Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Также гражданин ФИО1 применил в отношении него насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно нанес ему один удар правой рукой в область груди, но он успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак по его куртке, от данного удара физическую боль он не испытал, поскольку от удара он смог увернуться и попадание было только в его куртку. После чего продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в их адрес. После чего, когда он находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой ударил его в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов, от чего он испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. После совершения противоправных действий ФИО1 Потерпевший №2 был осуществлен звонок в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, для того, чтобы вызвать помощь. На помощь прибыли два экипажа ППС, которые помогли успокоить данного гражданина. В отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011. Просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и данный гражданин был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в его адрес и адрес его напарника Потерпевший №2 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также ФИО1 нанес ему удар в присутствии этих же лиц. Просит заметить, что, когда гражданин ФИО1 толкнул его в грудь двумя выпрямленными руками, эти действия причинили ему физическую боль.

На вопрос следователя: «В какой день вы обратились за медицинской помощью в ГУЗ ТГКБСМП им. Д.Я. Ваныкина?» Потерпевший ответил, что 03.02.2024 примерно в 17 часов 50 минут он обратился в данное медицинское учреждение. На вопрос следователя: «Поясняли ли Вы, что-либо медицинскому работнику?» Потерпевший пояснил, что да, во время приема, он пояснил медику, что 02.02.2024 находясь на работе, он получил удар в область груди от гражданина, точное время получения удара он не назвал, назвав примерное время, а именно в 22 часа 15 минут. Указанное время он назвал поскольку очень устал после суточного дежурства и на момент приема не помнил точного времени. Травму, а именно ушиб грудины он получил 02.02.2024 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут (том 1 л.д. 51-54, 106-108).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты. В данной должности он состоит с сентября 2022 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Центрального района г. Тулы. 02.02.2024 в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство на маршрут патрулирования ПП6. Данный маршрут проходил по улицам: Менделеевская, Советская, Ф. Энгельса и другие улицы Центрального района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с Потерпевший №1 В соответствии с нормативно-правовыми актами он, Потерпевший №1 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средства ограничения подвижности (наручники), пистолет ФИО4, резиновая палка специальная и специальное газовое средство «Зверобой 10М», также система видео регистрации «Дозор». Также перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших, лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с Потерпевший №1 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Центральному району г. Тулы, который он указывал выше. В 21 час 45 минут поступил звонок от оперативного дежурного отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле. В ходе телефонного звонка дежурный пояснил, что в магазине «Красное и Белое», который располагается по адресу: 

<

...>, посетитель сорвали пломбу с бутылки и отказываются платить. Он совместно со своим напарником незамедлительно прибыли на указанный выше адрес. Возле входа в магазин «Красное и белое» ими был обнаружен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью в адрес прохожих, вел себя агрессивно, на требования граждан прекратить противоправное действие не реагировал. Далее он совместно с Потерпевший №1 обратились к данному гражданину, они представились данному гражданину, предъявив последнему служебные удостоверения в развернутом виде и также пояснив устно о том, что они являются сотрудниками полиции. Хочет указать, что данного мужчину он ранее никогда не видел и с ним лично знаком не был, в конфликтные ситуации не вступал. Далее они с напарником Потерпевший №1 потребовали от гражданина прекратить противоправные действия, на что он не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. Ими было установлено, что гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в его адрес и адрес его напарника Потерпевший №1 словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в его адрес и адрес его напарника Потерпевший №1 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также хочет отметить, что гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1 нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой в область груди, но он успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак, по куртке Потерпевший №1 После чего продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в их адрес. После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой ударил Потерпевший №1 в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое». После совершения противоправных действий ФИО1, им был осуществлен звонок в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, для того, чтобы вызвать помощь. На помощь прибыли два экипажа ППС, которые могли успокоить данного гражданина. После чего в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. После чего данный гражданин был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. Считает, что высказанные слова и выражения ФИО1 унизили его честь и достоинство как сотрудника правоохранительных органов (том 1 л.д. 96-99).

Показаниями свидетеля Потерпевший №2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты. В данной должности он состоит с сентября 2022 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Центрального района г. Тула. 02.02.2024 он в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство на маршрут патрулирования ПП6. Данный маршрут проходил по улицам: Менделеевская, Советская, Ф. Энгельса и другие улицы Центрального района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с Потерпевший №1 В соответствии с нормативно-правовыми актами он, Потерпевший №1 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средством ограничения подвижности (наручники), пистолетом ФИО4, резиновой палкой специальной и специальным газовым средством «Зверобой 10М», также системой видео регистрации «Дозор». Также перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших, лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с Потерпевший №1 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Центральному району г. Тулы, который он указывал выше. В 21 час 45 минут поступил звонок от оперативного дежурного отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле. В ходе телефонного звонка дежурный пояснил, что в магазине «Красное и Белое», который располагается по адресу: 

<

...>, посетители сорвали пломбу с бутылки и отказываются платить. Он совместно со своим напарником незамедлительно прибыли на указанный выше адрес. Возле входа в магазин «Красное и белое» ими был обнаружен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью в адрес прохожих, вел себя агрессивно, на требования граждан прекратить противоправное действие не реагировал. Далее он совместно с Потерпевший №1 обратились к данному гражданину, они представились данному гражданину, предъявив последнему служебные удостоверения в развернутом виде и также пояснив устно о том, что они являются сотрудниками полиции. Хочет указать, что данного мужчину он ранее никогда не видел и с ним лично знаком не был, в конфликтные ситуации не вступал. Далее они с напарником Потерпевший №1 потребовали от гражданина прекратить противоправные действия, на что он не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. Ими было установлено, что гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в его адрес и адрес его напарника Потерпевший №1 словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в его адрес и адрес его напарника Потерпевший №1 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также хочет отметить, что гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1 нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой в область груди, но он успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак по куртке Потерпевший №1 После чего продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в их адрес. После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой толкнул Потерпевший №1 в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое». После совершения противоправных действий ФИО1 им был осуществлен звонок в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, для того, чтобы вызвать помощь. На помощь прибыли два экипажа ППС, которые могли успокоить данного гражданина. После чего в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011 года, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. После чего данный гражданин был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле (том 1 л.д. 69-72).

Показаниями свидетеля ФИО9, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности командира 2 отделения мобильного взвода 1 роты. В данной должности он состоит с 2019 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Центрального района г. Тула. 02.02.2024 он в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство на служебном автомобиле АП 713 по Центральному району г. Тулы. Данный маршрут проходил по улицам: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО14 и другие улицы Центрального района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с лейтенантом полиции ФИО8 В соответствии с нормативно-правовыми актами он, ФИО8 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средством ограничения подвижности (наручники), пистолетом ФИО4, резиновой палкой специальной и специальным газовым средством «Зверобой 10М», также системой видео регистрации «Дозор». Перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с ФИО8 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Центральному району г. Тулы, который он указывал выше. 02.02.2024 примерно в 22 часа 10 минут ему поступил звонок от сотрудников полиции, несущих службу на ПП6, а именно от Потерпевший №2 и Потерпевший №1, данные сотрудники пояснили, что в 21 час 45 минут им поступил звонок от оперативного дежурного отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле. В ходе телефонного звонка дежурный пояснил им, что в магазине «Красное и Белое», который располагается по адресу: 

<

...>, посетитель сорвал пломбу с бутылки, и отказывается платить, затем они направились по вышеуказанному адресу и в настоящее время им требуется помощь. Он совместно с ФИО8 направились по вышеуказанному адресу для оказания необходимой помощи коллегам. 02.02.2024 примерно в 22 часа 15 минут он с ФИО8 прибыли по вышеуказанному адресу. Там они обнаружили, как возле входа в магазин «Красное и белое» находились сотрудники полиции Потерпевший №2, Потерпевший №1, также гражданские лица, насколько ему известно сотрудники магазина «Красное и белое» и неизвестный ему ранее мужчина, который выражался словами грубой нецензурной брани и вел себя агрессивно. Им пояснили, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Они представились данному гражданину и предъявили свои служебные удостоверения. В основном он общался с Потерпевший №1 и Потерпевший №2 они просили данного гражданина прекратить противоправные действия, но он в свою очередь не прекращал. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также хочет отметить, что гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1 нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой в область груди, но Потерпевший №1 успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак по куртке Потерпевший №1 После чего с его стороны продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в их адрес. После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой толкнул Потерпевший №1 в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое» (точных анкетных данных этих лиц он не знает). После совершения противоправных действий ФИО1 в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 111-114).

Показаниями свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности инспектора 1 роты. В данной должности он состоит с 2021 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Центрального района г. Тула. 02.02.2024 в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство на служебном автомобиле АП 713 по Центральному району г. Тулы. Данный маршрут проходил по улицам: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО14 и другие улицы Центрального района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с прапорщиком полиции ФИО9 В соответствии с нормативно-правовыми актами он и ФИО9 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средством ограничения подвижности (наручники), пистолетом ФИО4, резиновой палкой специальной и специальным газовым средством «Зверобой 10М», также системой видео регистрации «Дозор». Перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с ФИО9 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Центральному району г. Тулы, который он указывал выше. Смена проходила в обычном режиме. 02.02.2024 примерно в 22 часа 10 минут ФИО9 поступил звонок от сотрудников полиции, несущих службу на ПП6, а именно от Потерпевший №2 и Потерпевший №1, данные сотрудники пояснили, что в 21 час 45 минут им поступил звонок от оперативного дежурного отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле. В ходе телефонного звонка дежурный пояснил им, что в магазине «Красное и Белое», который располагается по адресу: 

<

...>, посетитель сорвал пломбу с бутылки, и отказывается платить, затем они направились по вышеуказанному адресу и в настоящее время им требуется помощь. Они направились по вышеуказанному адресу для оказания необходимой помощи коллегам. 02.02.2024 примерно в 22 часа 15 минут он с ФИО9 прибыли по вышеуказанному адресу. Там они обнаружили, как возле входа в магазин «Красное и белое» находились сотрудники полиции Потерпевший №2, Потерпевший №1, также гражданские лица, насколько ему известно сотрудники магазина «Красное и белое» и неизвестный ему ранее мужчина, который выражался словами грубой нецензурной брани и вел себя агрессивно. Им пояснили, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Они представились данному гражданину и предъявили свои служебные удостоверения. В основном гражданин общался с Потерпевший №1 и Потерпевший №2, они просили данного гражданина прекратить противоправные действия, но он в свою очередь не прекращал. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также, гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1 нанес Потерпевший №1 один удар правой рукой в область груди, но Потерпевший №1 успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак, по куртке Потерпевший №1 После чего с его стороны продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в их адрес. После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой толкнул Потерпевший №1 в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое» (точных анкетных данных этих лиц он не знает). После совершения противоправных действий ФИО1 в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. В отношении гражданина ФИО1 был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 116-119).

Показаниями свидетеля ФИО11, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время она работает в ООО «Лабиринт-М», магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, она состоит в должности продавца, в указанной должности она работает с 2023 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит консультирование покупателей, раскладка товара, продажа товара, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. 02.02.2024 в 08 часов 30 минут она пришла на свое место работы в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...> приступила к исполнению своих должностных обязанностей. День проходил как обычно без каких-либо инцидентов. 02.02.2024 примерно в 21 час 00 минут, более точно она не помнит, она находилась на своем рабочем месте, в указанную дату и время в магазин пришел ранее неизвестный ей мужчина. Он ходил по данному магазину, после чего он выбрал товар, насколько она помнит бутылку виски, оплатил данный товар, после чего разбил данный товар (бутылку виски), затем он взял другую и направился к выходу из магазина, отказываясь платить за вторую бутылку, после чего она попросила его оплатить товар, на что мужчина отказался, после уговоров, она решила вызвать службу охраны магазина. Примерно в 21 час 15 минут приехал сотрудник охраны, и также начал требовать от мужчины, оплатить товар, но последний отказывался. Затем она решила вызвать сотрудников полиции. 02.02.2024 примерно в 21 час 45 минут прибыли 2 сотрудников полиции. Сотрудники полиции были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, они подошли к мужчине и представились ему, предъявив последнему служебные удостоверения в развернутом виде и также пояснив устно о том, что они являются сотрудниками полиции. Так как мужчина вел себя агрессивно и выражался словами грубой нецензурной брани, сотрудники полиции потребовали от гражданина прекратить противоправные действия, на что он не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. Далее ей стало известно о том, что гражданином является ФИО1 В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии нее и сотрудника службы безопасности магазина, начал выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Все указанные слова мужчина произносил в отношении двух сотрудников полиции, данные слова слышала она и сотрудник службы безопасности магазина. При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и ранее представились последнему. Также хочет отметить, что гражданин ФИО1 применил в отношении одного из сотрудников полиции насилие, а именно она видела, как он нанес 1 удар правой рукой в область груди сотрудника полиции, насколько она помнит Потерпевший №1 (более точно она не помнит), но последний успел увернуться, таким образом, гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак по куртке Потерпевший №1 После чего продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в адрес двух сотрудников полиции, насколько она помнит второй сотрудник полиции является Потерпевший №2 (более точных анкетных данных она не помнит). После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив ранее неизвестного ей гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой толкнул Потерпевший №1 в область груди от чего он отошел назад на несколько шагов. Она считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия она видела лично, а также их видел сотрудник службы безопасности магазина ФИО10 После данных действий сотрудники полиции применили в отношении ФИО1 физическую силу, затем посадили в служебный автомобиль и увезли в неизвестном ей направлении. Насколько ей известно, камер на улице у магазина «Красное и белое» нет. Более по данному факту ей пояснить нечего. 

На вопрос следователя: «В какой период времени гражданин ФИО1 выражался словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, а также выставил свои руки и с силой толкнул Потерпевший №1?» свидетель ответил, что указанные события произошли 02.02.2024 в период примерно с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, более точно она не помнит. Указанное выше время она назвала поскольку перед данными событиями она смотрела на свои наручные часы, а также после событий, она зашла в магазин «Красное и белое» и посмотрела на настенные часы и запомнила время (том 1 л.д. 121-124, том 2 л.д. 115-117).

Показаниями свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ООО «Килобайт», в должности инспектора департамента предотвращения потерь в сети магазинов «Красное и белое», в указанной должности он работает с сентября 2023 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит проведение локальный ревизий, обучение персонала, работа с частными охранными предприятиями, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Один из магазинов, за которым он осуществляет плановую работу, расположен по адресу: 

<

...>. 02.02.2024 он осуществлял свою рабочую деятельность в магазине «Красное и белое» на территории г. Тулы. В вечернее время, примерно в 21 час 40 минут он приехал в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, для осуществления контроля закрытия магазина. Он приехал в указанный магазин и обнаружил там неизвестного ему ранее мужчину. Как ему пояснила ФИО11 он ходил по данному магазину, после чего выбрал товар, бутылку виски, оплатил данный товар, после чего разбил данный товар (бутылку виски), затем он взял другую и направился к выходу из магазина, отказываясь платить за вторую бутылку, после чего его попросили оплатить товар, на что мужчина отказался. После чего приехал он. Затем ФИО11 вызвала сотрудников полиции. 02.02.2024 примерно в 21 час 45 минут прибыли 2 сотрудников полиции. Сотрудники полиции были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, они подошли к мужчине и представились ему, предъявив последнему служебные удостоверения в развернутом виде и также пояснив устно о том, что они являются сотрудниками полиции. Так как мужчина вел себя агрессивно и выражался словами грубой нецензурной брани, сотрудники полиции потребовали от гражданина прекратить противоправные действия, на что он не реагировал и продолжал вести себя агрессивно. Далее ему стало известно о том, что гражданином является ФИО1 В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии него и сотрудника магазина «Красное и белое», начал выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме. Все указанные слова мужчина произносил в отношении двух сотрудников полиции, данные слова слышал он и сотрудник магазина «Красное и белое» ФИО11 При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и ранее представились последнему. Также хочет отметить, что гражданин ФИО1 применил в отношении одного из сотрудников полиции насилие, а именно он видел, как он нанес 1 удар правой рукой в область груди сотрудника полиции, насколько он помнит Потерпевший №1 (более точно он не помнит), но последний успел увернуться, таким образом гражданин ФИО1 попал своей правой рукой, сжатой в кулак, по куртке Потерпевший №1 После чего продолжились оскорбления грубой нецензурной бранью в адрес двух сотрудников полиции, насколько он помнит второй сотрудник полиции является Потерпевший №2 (более точных анкетных данных он не помнит). После чего, когда Потерпевший №1 находился напротив ранее неизвестного ему гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой ударил Потерпевший №1 в область груди, от данного удара сотрудника полиции откинуло назад на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия он видел лично, а также их видел сотрудник магазина «Красное и белое» ФИО11 После данных действий сотрудники полиции применили в отношении ФИО1 физическую силу, затем посадили в служебный автомобиль и увезли в неизвестном ему направлении. Также, просит заметить, что на помощь сотрудникам полиции прибыли еще 2 экипажа сотрудников полиции. Данных сотрудников он не запомнил. Камер на улице у магазина «Красное и белое» нет. Более по данному факту ему пояснить нечего. 

На вопрос следователя: «В какой период времени 02.02.2024 гражданин ФИО1 выражался словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудников полиции, а также выставил свои руки и с силой толкнул ФИО2?» свидетель пояснил, что указанные события произошли 02.02.2024 в период примерно с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут. Указанное время он помнит поскольку во время произошедших событий он постоянно держал в руках мобильный телефон и постоянно смотрел время (том 1 л.д. 127-130, том 2 л.д. 118-120).

Показаниями свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности инспектора. В данной должности он состоит с октября 2023 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Советского района г. Тула. 02.02.2024 в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство в составе автомобильного патруля АП 694 по Советскому району г. Тулы. Данный маршрут проходил по улицам: 9 Мая, пр. Ленина, ФИО15, и другие улицы Советского района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с прапорщиком полиции ФИО12 В соответствии с нормативно-правовыми актами он и ФИО12 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средством ограничения подвижности (наручники), пистолетом ФИО4, резиновой палкой специальной и специальным газовым средством «Зверобой 10М», также системой видео регистрации «Дозор». Перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с ФИО16 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Советскому району г. Тулы, который он указывал ранее. 02.02.2024 примерно в 22 часа 25 минут поступило указание от оперативного дежурного ОБППССП УМВД России по г. Туле прибыть по адресу: 

<

...> оказать содействие автомобильному патрулю. Они направились по вышеуказанному адресу для оказания необходимой помощи коллегам. Как позже ему стало известно, в магазине «Красное и Белое», который располагается по адресу: 

<

...>, посетители сорвали пломбу с бутылки и отказывается платить, туда было направлено 2 экипажа, но им необходимо оказать содействие, поскольку гражданин ведет себя агрессивно. 02.02.2024 примерно в 22 часа 35 минут, более точно он не помнит, он с ФИО12 прибыли по вышеуказанному адресу. Там они обнаружили, как возле входа в магазин «Красное и белое» находились сотрудники полиции Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО9 и ФИО8, также гражданские лица, насколько ему известно сотрудники магазина «Красное и белое» и неизвестный ему ранее мужчина, который выражался словами грубой нецензурной брани и вел себя агрессивно по отношению ко всем участвующим лицам. Им пояснили, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Они представились данному гражданину и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. В основном гражданин ФИО1 общался с Потерпевший №1 и Потерпевший №2 они просили данного гражданина прекратить противоправные действия, а именно прекратить выражаться словами грубой нецензурной брани, ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали, осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Анкетных данных граждан он не знает. При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и ранее представились последнему. Также, гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой ударил Потерпевший №1 в область груди от чего он откинулся назад, не умышленно отойдя на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое» (точных анкетных данных этих лиц он не знает). После совершения противоправных действий ФИО1 в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. Более по данному факту ему ничего неизвестно.

На вопрос следователя: «В какой период времени 02.02.2024 Вы получили указание от оперативного дежурного ОБППСП УМВД России по г. Туле, который сообщил Вам о том, что необходимо прибыть к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

...>? А также в какой период времени вы прибыли к указанному выше магазину?», свидетель ответил, что 02.02.2024 он совместно с ФИО12 прибыли к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

...> примерно в 22 часа 16 минут, поскольку указание от оперативного дежурного ОБППСП УМВД России по г. Туле им поступило в 22 часа 10 минут. По прибытии на место ФИО12 пояснил ему о том, что на его часах 22 часа 16 минут, поскольку по прибытии на место он посмотрел на свои наручные часы (том 1 л.д. 106-109, том 2 л.д. 109-111).

Показаниями свидетеля ФИО12, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ОБППССП УМВД России по г. Туле в должности командира отделения. В данной должности он состоит с 2021 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории Советского района г. Тула. 02.02.2024 в 08 часов 00 минут в соответствии с графиком дежурства он заступил на суточное дежурство в составе автомобильного патруля АП 694 по Советскому району г. Тулы. Данный маршрут проходил по улицам: 9 Мая, пр. Ленина, ФИО15, и другие улицы Советского района г. Тулы. На дежурство он заступил совместно с младшим лейтенантом полиции ФИО13 В соответствии с нормативно-правовыми актами он и ФИО13 были в форменной одежде с установленными знаками различия, специальными средствами: средством ограничения подвижности (наручники), пистолетом ФИО4, резиновой палкой специальной и специальным газовым средством «Зверобой 10М», также системой видео регистрации «Дозор». Перед заступлением на суточное дежурство они прошли инструктаж, который заключался в повторении теоретических знаний сотрудников и боевых приемов, а также правил дорожного движения. Также на инструктаже доводились ориентировки на розыск без вести пропавших лиц, находящихся в розыске, автомобилей в угоне. После проведённого инструктажа он с ФИО13 выдвинулись на установленный маршрут патрулирования по Советскому району г. Тулы, который он указывал ранее. Смена проходила в обычном режиме, без каких-либо проблем. 02.02.2024 примерно в 22 часа 25 минут поступило указание от оперативного дежурного ОБППССП УМВД России по г. Туле прибыть по адресу: 

<

...> оказать содействие автомобильному патрулю. Они направились по вышеуказанному адресу для оказания необходимой помощи коллегам. 02.02.2024 примерно в 22 часа 35 минут он с ФИО13 прибыли по вышеуказанному адресу. Там они обнаружили, как возле входа в магазин «Красное и белое» находились сотрудники полиции Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО9 и ФИО8, также гражданские лица, насколько ему известно сотрудники магазина «Красное и белое» и неизвестный ему ранее мужчина, который выражался словами грубой нецензурной брани и вел себя агрессивно. Им пояснили, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Они представились данному гражданину и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. В основном гражданин общался с Потерпевший №1 и Потерпевший №2 они просили данного гражданина прекратить противоправные действия, но он в свою очередь не прекращал. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 в присутствии посторонних гражданских лиц, которые находились рядом, открыто противопоставляя себя установленными нормами морали, осознавая, что требования о прекращении административного правонарушения высказывают сотрудники полиции при выполнении должностных обязанностей в форменном обмундировании со знаками различия, предвидя характер своих действий и желая наступления негативных последствий, а именно умышленно высказался в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани в неприличной форме. Хочет отметить, что указанные слова ФИО1 были высказаны в присутствии гражданских лиц, а именно: сотрудников магазина «Красное и белое», которые слышали его оскорбления в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Анкетных данных граждан он не знает. При этом мужчина явно понимал, что они являются сотрудниками полиции, поскольку они находились в форменном обмундировании и представились последнему. Также, гражданин ФИО1 применил в отношении младшего сержанта полиции Потерпевший №1 насилие неопасное для жизни и здоровья, а именно он видел, как ФИО1, когда Потерпевший №1 находился напротив гражданина ФИО1 и общался с ним, он выставил свои руки и с силой ударил Потерпевший №1 в область груди от чего он откинулся назад, не умышленно отойдя на несколько шагов. Он считает, что от данных действий ФИО1 Потерпевший №1 испытал физическую боль при исполнении им своих должностных обязанностей. Все данные действия видели гражданские лица, а именно два сотрудника магазина «Красное и Белое» (точных анкетных данных этих лиц он не знает). После совершения противоправных действий ФИО1, в отношении гражданина ФИО1 была применена физическая сила, а также специальные средства – средства ограничения подвижности (наручники) и специальное газовое средство - «Зверобой 10М» на основании ст.ст. 20 и 21 ФЗ № 3 «О полиции» от 07.02.2011, просит заметить, что гражданин был предупрежден о применении специальных средств. Примерно в 23 часа 00 минут, более точно он не помнит, ФИО1 был доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле. Более по данному факту ему ничего неизвестно. 

На вопрос следователя: «В какой период времени 02.02.2024 Вы получили указание от оперативного дежурного ОБППСП УМВД России по г. Туле, который сообщил Вам о том, что необходимо прибыть к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

...>? А также в какой период времени вы прибыли к указанному выше магазину?», свидетель ответил, что 02.02.2024 он совместно с ФИО13 прибыли к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

...>, примерно в 22 часа 16 минут, поскольку указание от оперативного дежурного ОБППСП УМВД России по г. Туле им поступило в 22 часа 10 минут, данный факт он вспомнил так как после вызова посмотрел на свои наручные часы и увидел данное время, он также во время прибытия на данный адрес посмотрел на свои наручные часы и сообщил время прибытия ФИО13, именно поэтому он вспомнил более точное время прибытия (том 1 л.д. 101-104, том 2 л.д. 112-114).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

-заявлением ФИО1 от 03.02.2024, согласно которому последний поясняет, что 02.02.2024 в вечернее время он применил физическую силу в отношении одного сотрудника полиции, а также оскорбил словами грубой нецензурной брани двух сотрудников полиции. В совершенном раскаивается и признает свою вину, обязуется вести себя подобающим образом и не совершать преступления (том 1 л.д. 28);

-протоколом выемки от 04.02.2024, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 был изъят оптический диск с видеофайлами от 02.02.2024, имеющими значение для уголовного дела (том 1 л.д. 135-137);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 04.02.2024, согласно которому произведен осмотр оптического диска с видеозаписями от 02.02.2024 с регистратора «Дозор», изъятого в ходе выемки. При детальном осмотре обнаруженных видеофайлов было установлено, что мужчина выражается в адрес сотрудников полиции словами грубой нецензурной брани, которые носили унизительный характер и выраженные в неприличной форме, а также, наносит двумя руками удар в область груди сотруднику полиции (том 1 л.д. 138-149);

-постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 02.02.2024 (том 1 л.д. 154-157);

-выпиской из приказа начальника УМВД России по Тульской области № 77 л/с от 17.02.2023, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции (том 1 л.д. 60);

-выпиской из приказа начальника УМВД России по Тульской области № 400 л/с от 16.09.2022, согласно которой старшина полиции Потерпевший №2 назначен на должность полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции (том 1 л.д. 75);

-должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) 1 отделения взвода 5 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле Потерпевший №1, утвержденная командиром ОБППСП УМВД России по г. Туле 21.02.2023 (том 1 л.д. 61-66);

-должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 2 отделения мобильного взвода 2 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле Потерпевший №2, утвержденная командиром ОБППСП УМВД России по г. Туле от 04.10.2022 (том 1 л.д. 76-86);

-административным материалом (протоколом №000323 об административном правонарушении от 02.02.2024; постановлением по делу об административном правонарушении №000323 от 03.02.2024) в отношении ФИО1, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (том 1 л.д.162-164);

-заключением эксперта №321/6-1-24 от 21.02.2024 (лингвистической судебной экспертизой), согласно которой в высказываниях ФИО1 выражена унизительная оценка сотрудников ОБ ППСП УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 и Потерпевший №2 В высказываниях ФИО1 в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имеются лингвистические признаки неприличной формы выражения (том 1 л.д. 169-175).

Исследованные доказательства подтверждают в полном объеме вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях.

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Суд признает достоверными показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования, и которые были оглашены в судебном заседании. В ходе судебного следствия установлено, что протоколы допросов ФИО1 отвечают требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, получены без существенных нарушений норм процессуального права и с соблюдением прав и законных интересов подсудимого, а потому являются допустимыми доказательствами по делу. 

Оценивая показания на предварительном следствии потерпевших, свидетелей, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, которая позволяет установить фактические обстоятельства дела, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им. Указанные показания по своей сути не имеют существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, а также показаниями самого подсудимого ФИО1 Кроме того, в судебном заседании не установлено обстоятельств оговора подсудимого указанными потерпевшими и свидетелями.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

При этом какие-либо нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушение каких-либо прав ФИО1 имеющие значение для оценки и квалификации его действий отсутствуют.

Обстоятельства применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей ФИО1 нашли подтверждение в ходе судебного следствия, соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам и другим доказательствам, представленным обвинением.

Судом исследованы полномочия сотрудников полиции и проверены их действия в сложившейся ситуации, и не установлено, что их действия были незаконны.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 носили противоправный характер, были совершены им умышленно (осознанно) в отношении представителей власти, и в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Оснований полагать, что действия потерпевших являлись незаконными, не имеется. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания подсудимому по каждому преступлению суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению является в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания не связанного с лишением свободы, и, учитывая его трудоспособность, наличие места постоянного жительства, назначает ему наказание в виде штрафа, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Размер судебного штрафа суд назначает с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую.

Оснований для применения при назначении наказаний ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

При решении вопроса о мере пресечения, суд полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, 

по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде штрафа в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, единый казначейский счёт 40102810445370000059, р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, УИН – 0, КБК 417 116 03130 01 0000 140, штраф по уголовному делу №1.24.02700004.550016.

Вещественные доказательства по делу – оптический диск с видеозаписью- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: Л.В. Потапова